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Secretaria Municipal de Assisténcia Social

~CNPJ: 14.916.632/0001-04

MOISES ALBUQUERQUE DE Assinado de forma digital por MOISES
MORAES:64662098220 ALBUQUERQUE DE MORAES:64662098220

Oficio Expedido-GAB N° 076-A /2024 Augusto Corréa, 13 de Dezembro de 2024.

Ao Senhor
Rafael Rodrigo Silva de Araujo
Secretario Municipal de Administra¢do e Finangas-SEMAF

Prezado Secretario,

Assunto: Aditivo Contratual

Com satisfagdo em cumprimenta-lo, usamos do ensejo para encaminhar a
solicitagdo para a autorizagdo de despesas e posteriormente a elaboragéo do 1° Termo
de Aditivo de Duracdo Contratual, referente ao contrato N° 20240450, referente a
INEXIBILIDADE N° 151203/2023, da pessoa fisica Elias Castro de Lima, que presta
os servicos de Loca¢do de Imovel nio residencial para servir de apoio ao
funcionamento do Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social-
CREAS, para esta Secretaria Municipal de Assisténcia Social-SEMAS, qual solicito a
prorrogag¢do da vigéncia por igual periodo até 31/12/2025.

A Politica de Assisténcia Social no municipio de Augusto Corréa-PA ¢
executada por esta Secretaria Municipal de Assisténcia Social-SEMAS, possuindo
unidades Socioassisténciais que oferecem diversos servigos, projetos e agdes que
objetivam prover os minimos sociais necessarios a garantir o atendimento as
necessidades basicas da populagdo no que requer na garantia de direitos.

Confiante em merecermos vossa atengdo, renovamos o ensejo para apresenta-lhe
os votos de consideragdo e apreco.

Atenciosamente,

Moises Albuquerque de Moraes

Secretario Municipal de Assisténcia Social
Decreto N° 035 GAB/PREFEITO

End.: Rua Domingos Nivaldo de Lima N° 361 — Bairro Espirito Santo — Augusto Corréa/PA
E-mail: semtepsac14@agmail.com
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Governo do Trsbalho
—LHPJ: 14.916.632/0001-04

OFICIO N° 063-B / 2024-FIN. Augusto Corréa, 25 de Novembro de 2024.

Ao Proprietério do Im6vel ’
SENHOR ELIAS CASTRO DE LIMA

Assunto: Solicit;ncio de Termo de Aceite para Renovagio Contratual

Com satisfagio em cumprimenté-lo, usamos do erisejo para apresentar a esta pessoa fisica
a proposta de aditivo de prazo de contrato, manifestando assim nosso interesse em prorrogar o contrato
N° 20240450, referente a INEXTBILIDADE N° 151203/2023, do imédvel desta referida pessoa fisica,
tendo em vista a necessidade de darmos continuagéo na Locagdo de imével néo residencial para
servir de apoio ao funcionamento do Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia
Social-CREAS, para esta Secretaria Municipal de Assisténcia Social, a qual solicitamos a -
' ~ prorrogagdo da vigéncia até 31/12/2025. ' )
O pedido de aditivo tem como objeto a renovagéo da Locagdo de imével ndo residencial
para servir de apoio ao funcionamento do Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia
Social-CREAS, para atender as necessidades desta Secretaria Municipal de Assisténcia Social-
SEMAS de Augusto Corréa/PA. .
| Caso haja interesse da Contratada diante da proposta do aditivo de prazo acrescido ao
| contrato, solicito que sejam encaminhados a este 6rgdo competente a Carta de Aceite e as _copias das
| . certiddes: Certiddo Negativa de Débitos Tributirios Municipais, Cépia do Contrato Social ou
| Consolidagdo, Comprovante de residéncia e Documentagdo do Proprietério(a).
Face a0 exposto, solicitamos seu manifesto acerca da referida solicitagdo, para os itens que

sua empresa foi vencedora no certame, se hé interesse por parte de sua empresa em renovar este
contrato.

Confiante em merecermos vossa ateng&o, renovamos o ensejo para apresenta-lhe os
votos de consideragdo ¢ aprego.

‘ Atenciosamente,

MOISES Assinada de forma dgrtal

ALBUQUERQUE DE ' por MOISES ALBUQUERQUE
D& MORAES$4662096220

MORAES:646620982 pydos: 2024.11.25 15:11:33
avor

20
Moises Albuquerque de Moraes
Secretdrio Municipal de Assisténcia Social 1)5 , fl ’ T)'
Decreto N° 035§ GAB/PREFEITO e\

| fecer?’ . .
. » \

End.: Rua Domingos Nivaldo de Lima N° 361 — Bairro Espirito Santo — Augusto Corréa/PA
E-mail: semtepsaci4@gmail.com
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Ao :
Departamento da Comiss3o Permanente de Licitagdo - CPL

TERMO DE ACEITE

A Prefeitura Municipal de Augusto Corréa/PA, venho através desse,
manifestar meu interesse em prorrogar o contrato N° 20240450, referente a
INEXIBILIDADE N° 151203/2023, do imével desta referida pessoa fisica, tendo em
vista a necessidade de darmos continuagio na Locag#o de imével ndo residencial para
servir de apoio ao funcionamento do Centro de Referéncia Especializado de
Assisténcia Social-CREAS, pelo periodo de 12 (Doze) meses, mantidas as demais
condi¢des contratuais.

Augusto Corréa/PA, 27 de Novembro de 2024.
Atenciosamente,

ow o My b

ELIAS CASTRO DE LIMA - CPF: 575.865.862-68
* Proprietdrio do Imével

i ia Social
ia Mun.de Assisténcia
SecretagNPJ: 14.916.63210001-04

SERVIGO DE PROTOCOLO

DATA: ,@»ﬁ_ﬁﬁﬁ(‘

HORARIO:

A
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*REPUBLICA FEDERATIVA-DO" BR'Asn"L’"'

Elias Castro de Lima

Agéncia: 979 - Bradesco
Conta: 613626.5
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) S SECRETARIA NA(‘IO?‘AL DE TRANSITO ;’lf
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DANFEE - DOCUMENTQ AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELETRICA EL."RDN)CA
Equatorial Para Distribuidora de Energia

CNPJ: 04.895.728/0001-80 | Insc. Estadual: 150 74
Rodovia Augusto Montenegro, km8,5 -
Coqueiro - Belém - PA CEP: 66.823-010

uillla:'l:ﬂﬁa!'

ENERCGIA
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Pagina 1/1

Classificagao: Comerc. Outros Servigos e Atividades

Tipo de Fomecimento: BIFASICO

Tensto Nominat Disp: 220V - Lim Min: 202V

LimMax: 231V

-Data das | Leitura Anterior

ELIAS CASTRO DE LIMA

Leituras 05/09/2024

Préxima Leitura
06/11/2024

Leitura Atual
05/10/2024

N° de Dias
30

custo adicional de RS 7,877 a cada 100 KWh.

INSTALAGAO: 2000919779 Parceiro do Nagdcio s .
O 0o 86 E NOTA FISCAL N° 102552810 - SERIE 000 /
AV JOSE LAURO DA COSTA , 352 , ESQUINA COM A 11383750 A
MANOEL FERNANDES CEP: 68610-000 AUGUSTO CORREA 3 DATA DE E : 05/10!
- AUGUSTO CORREA - PA Conta Contrato Consulte peta Chave de Acessoem:

, hitps:/idfe-portal.svrs.rs.gav. br/NFE/Cansulta

3030227920 chave de acesso:
U 15241004895728000180660001025528102051032192
Conta Més Venci 1t Total a Pagar Law Protocolo de autorizagio: 3152400024963908 -
05/10/2024 as 19:04:13
10/2024 11/10/2024 R$ 754,12
INFORMAGOES PARA O CLIENTE
o DEBITOS: 09/2024 R$77532 e D A0 ge valores refe ¢80 de ira tarifaria em 04/08 pela Aneel. e Perlodos: Band. Tasif: Vermelha : 06/09 - 05/10 e Bandena Tarifaria Vermetha Patarar 2 Ouli24

pagar uma taxa e faturas em aberto. Caso efetuado efetuado o pagamento, favor desconsiderar.

ltens de Fatura Quant. Preco Unit.(R$) Tarifa PIS/ ICMS Valor(R$) Tributo Base{R$) Aliquota(%)  Valor(RS)
com Tributos Unit.(R$) COFINS(R$) (R$) OME 602,45 28,0000 1aA7
Consumo (kWh} 468 1.221880 0,938450 24,01 108,65 571.84 pIS 488,02 09241 4.51
Adicionat Bandeira E 1,29 5,82 30,65 || COFiNS 488,02 4,2585 20,79
NS FINANCEIROS
Devolugéo ICMS Sibandeira 09/2024 0,61- )
Cip-fium Pub Pref Munic 154,85 JUN/24 ; 663
Diferenga Bandeira . 2,61- JUL/24 382
8 474
N 443
S 468
U
M
9]
k
W
h
) Ativo
Medidor Grandeza Posto Horarlo Leitura Leitura Const. Consumo Reservado ao Fisco
Anterlor Atual Medidor
27000269600 Consuma ATIVO TOTAL 7.909 8377 1,00 468 kKWh C406.FAFG.0A77.2324 4020.7700.6FC3.1729
Resolugdo ANEEL Apresentagdo N° do Programa Sacial
' 3371724 05(10/2024
[ REAVISO DE VENCIMENTO
ndo pagamento dos débitos até 20/10/2024 implicara na suspensao do fornecimento de energia. Havendo Débitos Anteriores:
uspensio do fornecimento seré cobrado o custo de disponibilidade ou consumo de energia, o que for maior. Apés MES/ANO  VALOR
2 ciclos de faturamento contados da suspensio, o contrato poderé ser encerrado. Para religagfo seréd necesséario  09/2024 775,32

|

REAVISO DE
VENCIMENTO

Consta em noiso sistema comals)
eny atraso. Conlire sua situugdo abaixo.
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BANCO DO BRASIL

|001 -9! 00180.00009 03373 384175 60823. 4951 753 00000000075412

Pague através do PIX.

LOCAL DE PAGAMENTO

VERCIMENTO E mais facilidade pra
PAGAVEL PREFERENCIALMENTE NO BANCO DO BRASIL 11/1012024 -
BENEFICIARIO INSTALACAD REFERENCIA AGERCHAS 150 BENEFICIARIO voce.
EQUATORIAL PARA DISTRIB. DE ENERGIA S.A. 2000919779 10/2024 Para realizar 0 pagamento
DATA DOCUMENTO NUMERQ DE REFERENCIS ESPECIE DOCUMENTO ACENE DATA PROCTESSAMENTO NOSSO NUMERD '
05/10/2024 03202410102552810 DM N 05/10/2024 33733841760823495 utilize o0 QR CODE abaixo.
USO DO BANCO l CARTERA ESPECIE MOEDA CUANTIDADE VALOR . {=) VALOR DOCUMENTO
17 RS 754,12
INFORMAGOES DE RESPONSABILIDADE DO CENEFICU\RJO C}DESCONTO ABATIMENTO
EAGAVEL EM TODAS AS INSTITUCOES BANCARIAS
EM CASO DE ATRASO, MULTAS. JURGS E CORREGAO SERAO COBRADOS NA PROXIMA FATURA. -
1) GUTRAS DEDUGOES
NOME D
E:SASE CAOSq’ AD Iﬁ/ A J DERECO “)MULTA

AT

%] OUTROS ACRESCIMOS

15} VALOR COBRADO

Ficha de Compensacédo
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LAUGUSTO ESTADO.DO PARA
& é%%uggg CNPJ: 04.873.600/0001-15:

‘s/ Boverag du Trabatho COMISSAO £ DE-LICIT. ACAO

| PROCESSO ADMINISTRATIVO N°2762324:C/2023+ SEMAF

CONTRATO:N? 20240450

’CONFRA?I‘O DE LOCA(,AO QUE ENTRE SI
RAM :_)(E) O FUNDO

L DE IMOVEL,. que entre si fazem, de
_Estado do ‘Para;. -insérita ho CNPJ n®

um lade o MUNIC[PIO DE A‘UGUSTO CORRE?A-
04 873 600:’0001 33? por mtermed" _:do FUNDO M J

I\ua Dommgos Nl\”lldO_ Sima, 1. s 36 : Jspmto Santo Augusm Corxea/l’f\ CEP 68 61 O UOO neste ato
representado pelo Sr: MOI&ES A :BUQUERQUE DE MORAES, Secretdrio de Assisténcia Social.
portader da matricula 1 80 resi¢ : ua Firmino Costa, n°325,. [:spmto Santo.
Augusto CorréalPA, . 000, doravante denommada CONTRATANTE-LOCATORIA ¢
do outro lado ELIAS. CASTRO DE. LIMA,; CPF n® 575.865.862-68, residente na Tv. Manoel R.
Fernandes,2; casa 02, So.Miguel, Augusto.Corréa, CEP::68610-000, de agora em. diante.denominada
CONTRATADO-LOCADOR, anibos de comuim e reciproco-acordo tem justo:e convencionado sob
as seguintes cldusulas e condigdes:

CLAUSULA. PRIMF!RA DO OBIETO CONTRATUAL
mmvel nao resrdenelai para ser& ir de’ apmo

1.k 0 pr(.scm:. Contnato‘ tem por objetjvo a locat;éo

2.1 .O,lmovd or.a,lo_cado destma-ee 40 fan(:lon'fmen‘tc do Centro de'Reféréncia:de Assisténcia Social
(CRAS) dos:Coqugiros..

C'L&UWLA *’IER‘CI:IRA VIGENCIA

32, O prcqcntc contrato podera SET. prormgado sucesmamente des,de que compmvada a adequagiio
do imével para.a satnsfacao dos: interesses: estatais & a.compatibilidade com o wvalor de mercado,
segundo as requisitos exigidos pefo Art. 74, fiiciso V, di Lein®14.133/21.

3.3..Conforme:o artigo 8% :in fine da'LeiB.245/91 o presente contrato permanecerd em vigor no caso

de alienagdio: do imdvel: durante a locagdo, -desde .que .averbado este- instrumento na:matricula do
imovel.

CLAUSULA-QUARTA » ALUGUEL

4.1, O alugugl mensal -do imovel, -objeto desta ldeagdo, seid deR$ 1.265,00 (um mil, duzentos e
sessenta e:cinco:reais), perfazendo.um total: de- RS 15.180,00: ( quinze mil, cento ¢ oitenta reais) em
12 (d'oze) meses.

42.1; Sera perml‘ude I} rea_l‘ ter des "q ﬁobeervado & mterreano miiine de l (um) ano, a coitar da
vmencia destc contrato ou: da data do uitxmo reﬁjuste,

mucado paj 34 presente a . _
mercado de'locagio no mumcmto ém. qutz se sittia. o imovel.

Praca Sio Mngud n“(i{) Bamo Sﬁo Ml;,lu,l CFP 6‘5 G10-000 « Augusto CorréaiPA

Pagina 1- de:5”




(trmta) dras.da data da apresentagao do reczbo locaticm
5.2..O-pagamento:somerite 'serd: efetuado apés 0 "Atesto” no. rec;bo,f
fi nahdade (Fxsca] do Contraio) ‘bem.¢

quc a Lopado' - pro _ v aneadoras. Nesta hlpatese, o pl’dZO paxa pas,amcnto iniciar-

se-&: apbs .a cOmprovacio da reguianzaqéa da situagio, ndo- acarretando qualquer Snus para 2

Locataria:

5.4, ©: pagamento serd: efetuado; - mediante: depéslto ou: transfercncm em: :Conta. informada pelo

Locador na ‘Proposta, através:do Banco indic gt
5:4.1, Sera considerado: ¢omo-data: do pagamento, o di:

bmcana de: p;uzamento.

i 'ELUJd apurat;‘le se fdm
fetwo paaamenlo em: quc os jures:de mora serfio

calcuiados 4 taxa dc, 0 S% (meto por cenm) ao mes. on-6% {seis por cento) 40.ano, mediante aplicagdio

das segaintes férmulas:;

I ={ FXHOO:’)éS)

[“M ] X N b VP onde

F\ Percemua! da taxa de le‘OS -de morz ‘anual §
IM < Encargos moratorios;

= Numero ‘de dias enire a data prevista:para o pagamento: ¢ -a do: efetivo pagamento ;
VP = Valor da: :parcela em atraso:

6.1:4 Respondu pelos e -defeitos antenoresa locac;ao*
6.1.5. Fornecer a Locat descrxgao minuciosa do estado do iméyel, quando. de sua:entiega, com
expressa referéncia aos-eventuais defeitos existentes:

6.1.6. Fornecer:a Locatéria recibo discriminado das ifnportincias. por-éstas pagas, vedada a quitagio
oenenca‘

uontm tcg,o quc 1nc1dam U ! g 4
6.1.8. Exibir-a:Locatéria,. quando sohcxtad(} 08, compmvanteﬂ relativos as.parcelas que estejam sendo
exigidas;

6.1.9. ‘Manter-se, durante toda a .execugio .do contrat@, em compdnblhdade ‘com: as obnvac;ocs
assumidas. e-as condi¢des .de habilitagdo. e goa
pértinentes & comprovigao de. régi!lél?ldadéi fiscal;
6.1.10. Informar imediatamente a. Locatdria: quaxsquer allcra(;aes na titularidade. do imdvel, inclusive
conta apresmtac;ao da documentag:ao cort eepondente,

6!}

P.§g|n.t 2de5s




%" GovernedoTrabalhe

6.1,12. r-Gum'pre::,é Lo_cado a

da a@*‘m, salvo a dgterm ! q:oes decem:ntes dc: seuuw Hor ‘ai
7 1 3 Levar unedsatammte ao- conlxecnmentc do iocador o suxvlmcmo de qualquer dano. ou’ defeito

quL, ,t,mhdm g jmancmdo

no imov cl sob gua autor;zaqaa*

7.1.5. Néo modificar-a forma’ mtema ou-externa do imdvel sem o consentimento: prévio e por-eserito
da Locadora;.

o5, bem como quia lquer

7.1.7. Pdgar as dt.spesas de: telefone de consumo de energ ielemca ‘gs; dgua-e CSOOYO do imovel
locadu 7 4
1.8.i Permitir avistoria dosimovel. p‘e‘la'mc&dora' otpor seu mandatario, mediante combinagao prévia

dL dxa @ hora, bem camo adm:ttr que séja o-mesino visitado e sxamivado por tereeiros, na hipotese

iminéngia. de quaiquer dane que ccmprome
benfeitorias necessarias quetforem: executadas-ne
Locadora.

........................

8:2. As benfeitorias Gteis, desde que-autorizadds de forma express, Serfio indenizévels ¢ permitem o
uemum do- dlreuo de: retengac.

CLAUSULA NONA -
9 L [)urante o prazo

.xuper\ eme,
dias.

¥0 1. Aq duspesas coxﬁratuam carreraa par conta da Qegu_l
Dofa;io Orgamentm*ta errc




N GAVEIRY 6&! Treke!ﬁo

| 1 L. i 0 ;}reseniu contram esta vmculado ao. Processo Admmtstratwn ® 276”324—0/2023—5E1\l AF. ¢

:'12{}312023 ratificada pela autondade

e ( q 14.133221.

CLAUSULA PECIMA TERCEIRA - CONDICOES DE CONTRATAC
13.1. A Locadora reconhece-o¢ direitos di adiinistracao.cm-caso.de rese
no Art. 137 da Lei n°. 14:133/21.

C L Al)&ULA DEC[MA QUARTA ACOMPAN HAMENTO E F ISC‘ALIZACAO

deste- contraw, : 'scitando i Lccadora as pmwdenma% necesshrias & regulamzai,ao das fahax ou
deféitos observados.

Jm iSdILIOh&dOS da Tnbunal de Contas 60 Mumctplo
l‘? 4 Haa elelto 0 Fom da: comarca de Augu&to C rréa. o

MOISES Assmado de forma
ALBUQUERQUE DE % dlgltal por MOISES

0 ',i,»f’" MORAES 64662098220

Locatirio:

~ Praga:S3o:Miguel, n® 60,

Phgina 4 de §
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& &95,%5‘.,% o COMiSSAo fERMANENTE DE LICITACAO' '

"' EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 20240450
ORIGEM..; ............ INEXIGIBILIDADE N° 151203/2023
a ‘CONTRATANTE ......... FUNDO MUNTCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CONTRATADO......;_".... ELIAS CASTRO DE LIMA
| OBJETO.........cccuuuu.e. Locagao de imoével ndo residencial para servir de apoio ao

fuhcionam-ent‘o do Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social (CREAS),
para atender as necessidades desta :Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

VALOR .TOTAL........_ ......... R$ 15 180 00 (quinze m11 cento € oitenta reais).

-PROGRAMA DE TRABALHO ........ At1v1dade 1201 08244.0016.2112 Manutencdo do Fundo
Municipal de Assisténcia Sbclal Classificagio econdmica: 3.3.90. 36.00 Outros Servigos de

terceiros pessoa fisica. Subelemento: 3.3.90.36.15 Locaan de iméveis, no valor de R$
15.180,00.

VIGENC_IA .................... : 02 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024.

DATA DA ASSINATURA.........: 02 de Janeiro de 2024.

Praga S&o Miguel, n° 60, Bairro Sdo Miguel - CEP: 68.610-000 - Augusto Corréa/PA

e-mail: cpl.aug correa@gmail.com
Pagina 1 de 1




REA |

Governo da Trabstho Secretaria Munteigs)

LHPJ: 14.916.632/0001-04

OFICIO N° 065-B /2024-FIN. Augusto Corréa, 28 de Novembro de 2021

Ao Senhor
Orlandino Adriano Seixas Alves
Secretario Municipal de Planejamento, Desenvolvimento ¢ Turismo — SEPLADE

Prezado Secretario,

Com satisfagdo em cumprimenta-lo, usamos do ensejo para solicitar que realize
uma vistoria no imével abaixo informado, pois necessitamos dar andamento no processo
para a futura locagdao do imovel para o ano de 2025, sendo assim gostariamos que nos
encaminhasse com maxima brevidade possivel a resposta (laudo técnico) do mesmo.

s Um levantamento (vistoria) do espago que funcionara a Centro de Referéncia
Especializado de Assisténcia Social-CREAS, que tem como proprietario o
Senhor Elias Castro de Lima, que o seu imdvel a ser locado, se localiza na Av.:
José Lauro da Costa, N° 352, Bairro: Sdo Miguel, com a emissdo do Laudo
Técnico para a liberacdo do referido aluguel para o ano de 2025.

Confiante em merecermos vossa atengdo, aproveitamos para renovar-lhe votos
de consideragdo e apreco.

Atenciosamente,

MOISES Assinado de forma
ALBUQUERQUE  digital por MOISES
DE + ALBUQUERQUE DE
 MORAES:64662098220
MORAES:646620 Dados: 2024.11.28
98220 e 08:03:43 -03'00'

Moises Alb‘ilquerque de Moraes
Secretario Municipal de Assisténcia Social
Decreto N° 035 GAB/PREFEITO

End.: Rua Domingos Nivaldo de Lima N° 361 — Bairro Espirito Santo — Augusto Corréa/PA
E-mail: semtepsac14@agmail.com




ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO. Seceaia i e P, Dsewhinerto Exnnico T

Oficio GS/SEPLADE N° 379-C/2024

Augusto Corréa - PA, 09 dezembro de 2024.

Ao

Sr. Moises Albuquerque de Moraes
M.D. secretério municipal de assisténcia social - SEMAS
Nesta

Senhor Secretario,

Ao cumprimenta-lo, sirvo-me do presente para encaminhar a vossa exceléncia,
o LAUDO DE AVALIAGAO E RELATORIO FOTOGRAFICO DE IMOVEL, conforme
solicitado através do oficio n° 065-B/2024 — SEMAF, tendo por finalidade a determinagao de
valor de mercado para fins de aluguel, a fim de atender o funcionamento dos
servigos/finalidades abaixo relacionado.

e Centro de Referéncia Especializada de Assisténcia Social-CREAS/Augusto
Corréal/PA.

Secretaria « Mun. de Assisténcia Soctal
CNPJ: 14.916.632/0001-04

SERVIGO DE PROTOCOLO
RECEBI
ODATA:_D2 | (2 1. 24
MORARIO:

Cordialmente, ‘/K'!!é/{ﬁ E’% Org
Responsave

__— Orlandino

Secretéario Municipal de Planejamento,
Desenvolvimento Econémico e Turismo
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CENTRO DE REFERENCTA

ENDERECO: AVENIDA JOSE LAURO DA COSTA — N° 352.
BAIRRO: SAO MIGUEL
MUNICIPIO: AUGUSTO CORREA — PARA - CEP: 68.610-000
LOCADORA: | ELIAS CASTRO DE LIMA

~ . | CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE
DESTINAT-AD: ASSISTENCIA SOCIAL - CREAS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEPLADE

44 AUGUSTO AUGUSTO CORREA e
(d> ' 1 Secretaria Municipal de |
@ 595}55& v SEPLADE ) l’l“Jn;jalllen‘}(l. }‘

ESTADO DO PARA —: Desenvolvimento Econdémico e |

Turismo

01 - OBJETIVO

Este Laudo de Avaliagdo tem por finalidade a determinagdo do valor de mercado de
imovel para locagdo com base no mercado imobiliario da regido.

02 — IDENTIFICACAO E CARACTERIZACAO DO IMOVEL

Prédio em alvenaria medindo 9,06m ([rente) x 21,63m (fundo), totalizando uma area
total construida de 195,97m?, com 10 compartimentos sendo: Hall, recepgao e espera, 01 sala
de arquivos, 01 sala de atendimento psicossocial, 01 sala do Setor Pedagoégico, 01 copa e
cozinha, 01 banheiro publico, 01 banheiro funciondrio e garagem.

Com piso cerdmico em todo o imovel, forrado sé as salas, revestimento em reboco ¢
ceramica na copa somente na pia ¢ banheiros a meia altura ¢ pintura sem emassamento em
todos os ambientes. O imovel possui energia ¢ agua.

03 — DAS CONDICOES DO IMOVEL

LOCALIZACAO: — Avenida José Lauro da Costa—N° 352  Bairro: Sdo Miguel, Augusto
Corréa — Para - CEP: 68.610-000.

ESTRUTURA: Fundagdo corrida em concreto ciclopico.

ALVENARIA: Alvenaria em ceramica rebocada nas duas faces.

ESQUADRIAS: Misto com esquadrias de madeira e metalica com portas ¢ janelas em
esquadrias de madeira pintadas a tinta 6leo em bom estado.

PISOS E REVESTIMENTOS: Piso ceramico em todos os ambientes internos em bom
estado, revestimento ceramico a meia altura nos banheiros ¢ copa.

INSTALACOES ELETRICAS: Com auséncia de luminarias de emergéncia, porém, estando
o resto do prédio em bom estado de conservagdo ¢ manutengao.

INSTALACOES HIDROSANITARIAS: Em bom estado.

PINTURA: Com tinta acrilica interior e exterior em todos os ambientes.

FORRO: Em PVC em bom estado de conservagdo somente nas salas.

04 - CARACTERIZACAO DA REGIAO

01 — Localizado em area do setor administrativo, comercial e financeiro do municipio.

02 — Esta implantado em area de terreno plano.

03 - Infraestrutura urbana: servido por linha de dnibus préxima e abastecido por rede
de agua, luz, internet, celular, coleta de lixo e asfalto.

04 — Equipamento comunitario ¢ de servigos a populagdo: dotado de scguranga,
educagdo, saade, cultura, lazer, templos religiosos, bancos etc.

Augusto Corréa / PA g

Dezembro/ 2024 Pagina 03
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fz;'l é%GRUngg AUGUSTO CORREA Secretaria Municipal de
BYEAVAE LAVl | SEPLADE | Planejamento,
| ESTADO DO PARA | Desenvolvimento Econdmico e
3 Turismo

05 - ESPECIFICACAO DA AVALIACAO

A NBR 14.635-2:2011, em seu item 9 — Especificagdo das avaliagdes, apresenta a
seguinte redagdo:

“9.1.1 — A especificagdo de uma avaliagdo esta relacionada tanto com o desempenho do
engenheiro de avaliagdes, como com o mercado e as informagdes que possam ser deles
extraidas. O estabelecimento inicial pelo contratante do grau de funcionamento desejado tem
por objetivo a determinagdo do empenho no trabalho avaliatério, mas ndo representa garantia
de alcance de grau elevados de fundamentagdo. Quanto ao grau de precisdo, este depende
exclusivamente das caracteristicas do mercado e da amostra coletada e, por isso, ndo ¢ passivel
de fixagdo a priori.”’

06 - DATA DA VISITA: 05.12.2024.

07 - METODOLOGIA

Sera tomado como base o valor médio executado pelo mercado no bairro de
localizag@o do imdvel alugado. Tal valor foi encontrado por meio de levantamento junto a
mobilidrias e por pesquisa de mercado.

O valor maximo sera determinado de acordo com o enquadramento do imodvel em
alguns fatores.

Séo eles:

1 - PADRAO CONSTRUTIVO

BAIXO 1,00
MEDIO 1,15
ALTO 1,40

2 - ESTADO DE CONSERVACAO

RUIM 0,75
MEDIO 0,90
BOM 1,15
OTIMO 1,40
3 - LOCALIZACAO
PERIFERIA 0,70
MEDIA 0,90
BOA 1,20
EXELENTE 1,50
Augusto Corréa / PA

Dezembro/ 2024 Pagina 04
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W AUGUSTO 1 AUGUSTO CORREA
| Secretaria M ald
' CORREA W SEPLADE ey,
ESTADO DO PARA Desenvolvimento Economico e
Turismo

08 -VALOR MEDIO DE MERCADO

Adotou-se 0 Método Comparativo Direto de Mercado para o calculo de VALOR
MEDIO LOCATICIO praticado na regido geoecondmica proxima ao imével avaliado, cujos
calculos foram elaborados com base na metodologia de TRATAMENTO DE FATORES,
neste tratamento, os atributos dos imoveis comparativos (exemplo: area, padrao construtivo,
localizagdo, etc.) sdo homogeneizados para representar a situagdo do imovel paradigma
(referéncia de uma determinada regido).

Vi = R$ 1.265,00
09 - FATOR DO IMOVEL AVALIADO

PADRAO ESTADO DE LOCALIZACAO
CONSTRUTIVO CONSERVACAO
MEDIO BOM BOA
1,15 1,15 1,20

10 - VALOR MAXIMO PARA O IMOVEL AVALIADO
Vm=Vwmm x Pex Ec x LO¢

V= Valor Maximo
Vv = Valor Médio de Mercado
Pc- Padrao Construtivo
Ec -Estado de Conservagao
LOc -Localizagdo do Imovel
Vm-1.265,00x 1,15x 1,15 x 1,20
Vm= RS 2.007,55
11 —ENCERRAMENTO

O valor a ser contratado para o imével objeto deste estudo deverd estar dentro do
interve}lo entre 0 VALOR MEDIO DE MERCADO (item 08) ¢ 0o VALOR MAXIMO PARA
O IMOVEL AVALIADO (item 10), conforme exposto abaixo:

RS 1.265,00 < VALOR DO ALUGUEL < R$ 2.007,55

VALOR MEDI() DE MERCADO RS 1.265,00
VALOR MAXIMO PARA O IMOVEL AVALIADO R$ 2.007,55

Augusto Corréa / PA :
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEPLADE

Foto 04: Banheiro ptblico.

w

i)

Foto 05 : Sala de atendimento psicossocial. Foto 06: Sala do Setor Pedagogico.

Augusto Corréa / PA
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Foto 07 : Copa cozinha.

Foto 0:

Garagem.

12 - CONCLUSAO

O imo6vel em andlise esta implantado em terreno seco, bem arejado, localizado em area
de facil acesso. Contando com asfalto na frente e no entorno e com rede de energia elétrica e

coleta de lixo sdo pontos de valorizagdo do imovel.

A auséncia de blocos autdnomos para ilumina¢do de emergéneia ¢ um ponto de

desvalorizacao do referido imovel.

Possuindo todas as caracteristicas acima citadas, ¢ o prego de locagao dos iméveis no
entorno ser compativel com os praticados na cidade para prédios com caracteristicas
semelhantes, colocamos o referido prédio como apto para locagao da administragdo publica.

Este LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL ¢ composto por 07 (sete) folhas
impressas ¢ numeradas, foi elaborado pelo Arquiteto ¢ Urbanista que o subscreve.

Augusto Corréa (PA), 09 de dezembro de 2024.

<

o Gl

Raimundo Francisco Costa Filho
Arq. e Urbanista CAU/PA A88705-6
Matricula N° 010016-1

Raimrmso Prascisco Costz | -

ARQUITERD £ BRBANITA - Chr»

Augusto Corréa / PA
Dezembro/ 2024
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ESTADO DO PARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
PALACETE BENEDITO CARDOSO DE ATHAYDE

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 04.873.600/0001-15

TERMO DE AUTORIZACAO

Na qualidade de Ordenador de Despesas responsavel pela Prefeitura Municipal de
Augusto Correéa e uso de suas atribuicdes Legais e,

Considerando a necessidade para OBJETO: Aditivo de Prazo ao Contrato de n°
20240450, cujo objeto é Locacdo de imoével ndo residencial para servir de apoio ao
funcionamento do Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social (CREAS), para
atender as necessidades desta Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Considerando haver adequagdo orcamentdria ¢ financeira das despesas, a Lei

Orgamentaria em vigor em anexo aos autos,

Resolve AUTORIZAR a realizagdo da supracitada despesa e que seja encaminhado o
presente Aditivo de Prazo ao setor competente adequado para as providéncias cabiveis, de forma

a verificar a modalidade licitatéria mais conveniente para Gestdo Publica.

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.

Augusto Corréa (PA), 26 de Dezembro de 2024.

(do Q. de Ofivetra

Crancisco ‘Efma
Francisc MUMCIPAL

PREFEITO

FRANCISCO EI OLIVEIRA

b Municipal

E£3TADO DO PARA
Prefeitura Mun. de Augusto Corréa
COMIBBAO PERMANENTE DE LICITAGAQ-CPL

Em:_20 '?51(:@%51'
HORARIO: _ .
Seapatole i Goumion

Roesponsave!

Praga Sdo Miguel, 60, Bairro Sdo Miguel. CEP 68.610-000
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